
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 27Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 004/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 979323
DATA DE PUBLICAÇÃO: 29/06/2016
ONDE SE LÊ: “valor global de R$ 19.143,24”
LEIA-SE: “valor global de R$ 17.362,32”

Protocolo: 119014
ERRATA DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 028/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 979328
DATA DE PUBLICAÇÃO: 29/06/2016
ONDE SE LÊ: “Valor Total: R$ 19.143,24”
LEIA-SE: “Valor Total: R$ 17.362,32”

Protocolo: 119002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: THAISA SALES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 01/10/2016 A 30/09/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/278724
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119201

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 024/2016 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 28865/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 024/2016 - SEMAS, cujo objeto é  a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS 
FLORESTAIS, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA – EPP/CNPJ: 
17.477.617/0001-03
Item 01 - Transporte Rodoviário de Produtos e Subprodutos 
Florestais/valor unitário M³: R$ 3,39
Item 02 - Desmontagem de Serrarias/valor unitário R$ 6.000,00
Belém/Pa, 15 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA
 

Protocolo: 119015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1764/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA PARA APURAÇÃO DE 
CRIMES AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MANAUS/AM.
PERIODO: 26/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5876842/1 - JONATAS RABELO GALVÃO - (POLICIAL CIVIL)
- 5853281 - EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 118996
PORTARIA Nº 1765/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABA/PA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 23/10 A 28/10/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5423201/2 - IVANI DA SILVA PAMPLONA - (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5892205/1 - AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119032

PORTARIA Nº 1731/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: VISTORIA E FISCALIZAÇÃO NA ÁREA DE 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: BONITO/PA.
PERIODO: 06/10 A 07/10/2016 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5898281/1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5136857/1- ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

 Protocolo: 116797

PORTARIA Nº 1767/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: IPIXUNA/PA.
PERIODO: 24/10 A 28/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927611/1- DEBORA EVELYN DA COSTA ALMEIDA- (TÉCNICA 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 55586761/2 - FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57174821/2- CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119281

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 419 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Alberty Ivy Lima Pereira, matrícula 
nº57213092-2, ocupante do cargo de Motorista, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 05733828667, categoria B, Amanda 
Paiva Quaresma, matrícula nº5917574-2, ocupante do cargo de 
Técnico de gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.04837163605, categoria AB e Edson Cruz Barbosa, matrícula 
nº. 57201148, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional 
de Habilitação nº 03314636170, categoria B a dirigir o veículo 
de Placa QDN-2578, deste Instituto, no período de 11/10/2016 
a 10/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 119160

PORTARIA Nº. 732 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 035/2016 – GRM
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora: Shislene Rodrigues de 
Souza, matrícula n°.57191828, no período de 16 a 22/10/2016, 
com destino a Soure. Objetivo: participação da “Ofi cina de 
Elaboração do Plano de Manejo da Reserva Extrativista Marinha 
de Soure”. Deve-se dizer que a participação da servidora na 
ofi cina, será toda fi nanciada pelos organizadores do evento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 119199

PORTARIA Nº. 653 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
Estadual de 06 de setembro de 2016, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 33.207, de 08 de setembro 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 023/2016 – DSF/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora: Andreia Dantas Costa, 
matrícula n°.57215340, no período de 19 a 23/09/2016, com 
destino a Manaus. Objetivo: participar do Curso Introdução 
ao Geoprocessamento utilizando QGis. As despesas de viagem 
serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia (ARPA/MMA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo: 118911

PORTARIA Nº. 730 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 045/2016 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula n°.57214856 e Evandra Priscilla Souza da 
Silva Vilacoert, matrícula n°.57213744, no período de 17 a 
29/10/2016, com destino a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
mobilização e realização 2ª Reunião Unifi cada dos Conselhos 
Gestores do Pesam e APA Araguaia, bem como demandas 
administrativas, gerencias e de monitoramento ambiental nas 
UCs. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
 
 

Protocolo: 119144

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 733 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o Servidor Benilson Mauro de Souza Costa, matrícula 
nº5902553, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e 
Fundacional do Estado do Pará, para responder pela Chefi a da 
Procuradoria Jurídica deste Instituto, no período de 17/10/2016 
a 16/11/2016, em substituição a titular, Elen Mesquita de 
Moura do Nascimento, matrícula nº5903000, durante férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 119206

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONOCRRÊNCIA PÚBLICA Nº08/2016
Objeto: Trata-se de Concorrência Pública contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para a 
construção de uma Unidade Integrada de Polícia PRÓPAZ (UIPP) 
no Parque Estadual do Utinga (PEUT), em área localizada na 
Rua Osvaldo Cruz, s/n., bairro Águas Lindas, no Município de 
Ananindeua-PA.
A abertura do certame ocorrerá no dia 05 de dezembro de 
2016 às 09:00H (hora local) na Avenida João Pulo II s/n 


